

Số: /KH-UBND

Phong Thổ, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức chiến dịch trồng cây, trồng rừng năm 2023
trên địa bàn huyện Phong Thổ

Căn cứ Kế hoạch 113/KH-UBND ngày 20/3/2023 của UBND huyện Phong Thổ về việc tổ chức phát động, Tết trồng cây, trồng rừng năm 2023 trên địa bàn huyện;

Thực hiện Chương trình công tác tháng 8/2023 của UBND huyện;

UBND huyện Phong Thổ xây dựng Kế hoạch tổ chức chiến dịch trồng cây, trồng rừng năm 2023 trên địa bàn huyện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục về mục đích, ý nghĩa của phong trào trồng cây, trồng rừng; động viên các cấp, các ngành và Nhân dân trên địa bàn huyện Phong Thổ tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng, nhằm nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng và công tác trồng cây, trồng rừng gắn liền với phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.

2. Yêu cầu

- Xác định đây là nhiệm vụ tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp; đồng thời huy động cả hệ thống chính trị tham gia, các tổ chức khối đoàn thể triển khai thực hiện; làm tốt công tác tuyên truyền vận động để mọi người dân tham gia trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng.

- Việc tổ chức tổ chức chiến dịch trồng cây, trồng rừng năm 2023 trên địa bàn huyện đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Đồng thời gắn với các hoạt động ra quân trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh, bảo vệ rừng và vệ sinh môi trường tại các khu vực công cộng, các tuyến đường, khu dân cư...

II. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Địa điểm: Các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Phong Thổ

2. Thời gian: Các ngày cuối tuần của tháng 8 – 9/2023

- Đợt 1: 08h00' ngày 05/8/2023 trồng rừng tại xã Nậm Xe (tại bản Ngải Trò)

- Các đợt tiếp theo: Triển khai vào các ngày cuối tuần kế tiếp (*địa điểm thông báo sau*)

3. Thành phần tham gia:

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện.

- Thường trực Đảng ủy, HĐND-UBND, UBMTQ, các ban, ngành, đoàn thể xã Nậm Xe.

*** Về lực lượng tham gia chiến dịch trồng cây, trồng rừng**

- Đối với các cơ quan, đơn vị, phòng ban thuộc UBND huyện mỗi cơ quan, đơn vị tham gia ít nhất 02 đồng chí (trong đó 01 lãnh đạo)

- Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể huyện, mỗi đơn vị ít nhất 02 đồng chí, đồng thời chỉ đạo theo hệ thống ngành dọc từ huyện đến xã, thôn, bản tham gia trồng cây, trồng rừng tại các xã, thị trấn, mỗi tổ chức đoàn thể từ huyện đến xã và thôn, bản huy động đoàn viên, hội viên tham gia trồng rừng ít nhất 15 người/đơn vị

- Đối với xã Nậm Xe: Thường trực Đảng ủy, HĐND-UBND, UBMTQ, các ban, ngành, đoàn thể xã và các hộ dân tham gia thực hiện dự án trồng rừng trên địa bàn xã Nậm Xe (*số lượng 100 người do UBND xã Nậm Xe bố trí*).

- Đối với các xã, thị trấn còn lại khi có thông báo địa điểm trồng rừng của Ban quản lý rừng phòng hộ thì lực lượng tham gia trồng rừng giống như xã Nậm Xe

- Riêng đối với cấp Huyện lực lượng tham gia chiến dịch trồng rừng vào các ngày cuối tuần kết tiếp (từ ngày 12/8/2023 trở đi) huy động ít nhất 50% quân số của cơ quan, đơn vị tham gia.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND - UBND huyện

- Chủ trì phối hợp với Ban quản lý rừng Phòng hộ, Phòng Nông nghiệp và PTNT tham mưu ban hành Kế hoạch, giấy mời và kiểm soát tổng hợp các lực lượng tham gia trồng cây, trồng rừng tại xã Nậm Xe và các xã, thị trấn năm 2023.

2. UBND xã Nậm Xe

- Bố trí chuẩn bị đầy đủ cuốc, dao phát, nước uống để phục vụ lực lượng tham gia chiến dịch trồng cây, trồng rừng tại địa phương. (*xã chuẩn bị 112 cái quốc để lực lượng của huyện tham gia trồng cây, trồng rừng tại xã*)

- Chỉ đạo huy động, bố trí các lực lượng tham gia trồng cây, trồng rừng năm 2023 đảm bảo theo kế hoạch.

3. Ban quản lý rừng phòng

Chủ động phối hợp UBND các xã, thị trấn, phòng Nông nghiệp và PTNT chuẩn bị cây giống và cử cán bộ tham gia hướng dẫn kỹ thuật để trồng cây, trồng rừng đảm bảo quy định.

4. Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông huyện

- Bố trí phóng viên đưa tin buổi trồng cây, trồng rừng tại các xã, thị trấn (đợt 1 tại xã Nậm Xe), đồng thời tuyên truyền về tổ chức chiến dịch trồng cây, trồng rừng năm 2023 tới các tầng lớp nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện nắm được.

5. Đề nghị UBNDTTQVN huyện, Liên đoàn lao động, Hội Nông dân, Hội LHPN, Huyện Đoàn.

Phối hợp tuyên truyền và chỉ đạo hệ thống ngành dọc của đơn vị từ huyện xuống xã, thôn, bản huy động lực lượng đoàn viên, hội viên tham gia chiến dịch trồng cây, trồng rừng năm 2023 đảm bảo kế hoạch

6. Các đơn vị ban ngành liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị phối hợp với UBND các xã thị trấn, Văn phòng HĐND-UBND huyện, Ban Ban quản lý rừng phòng hộ phân công bố trí lực lượng tham gia chiến dịch trồng cây, trồng rừng năm 2023 đảm bảo lực lượng theo kế hoạch được giao.

7. Khẩu hiệu tuyên truyền.

- Trồng rừng để phát triển bền vững
- Trồng thêm một cây xanh là thêm một hành động vì môi trường
- Ngày cuối tuần hướng về cơ sở

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chiến dịch trồng cây, trồng rừng năm 2023 trên địa bàn huyện Phong Thổ./.

Kế hoạch này thay cho Giấy mời

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện U1, U2, U3;
- Các cơ quan, phòng, ban thuộc UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Bảo Trung